Gallia Christiana, t. 10, 1751, inst. 162, no 18.

Ed. de Barthélemy, Recueil des chartes de Notre-Dame de Cheminon, Société des Sciences et Arts de Vitry-le-François, t. 11, 1881, (1883), p. 46 - 47.

E. Morel, Cartulaire de l'abbaye Saint-Corneille de Compiègne, t. 1, 1894, p. 77, no 38.

Les termes descriptifs employés pour délimiter le domaine sont empruntés à la charte du comte Hugues de 1110 (cf. dans ce recueil, le no ).

a

Hugo, Dei gratia Vitreiensium comes, omnibus catholicae ecclesiae fidelibus salutem. Notum sit omnibus quod illam divisionem silvae quae dicitur Luiz, quam fieri jussi per Petrum Vitreii praepositum et per majores ejusdem silvae, id est Milonem de Secru, Walterum, Wiardum et alios, Alardo sacerdoti ceterisque confratribus in oratorio sancti Salvatoris, quod in eadem parte situm est, canonice et regulariter vivere volentibus, in manibus Guillermi Cathalaunensis ecclesiae episcopi dereliqui, Alardo praeciens ut quod a me postulabat, a confratribus ecclesiae Compendiensis acciperet et quod ipsi concederent episcopus sibi confirmaret. Testes sunt Gaulterus, Rainerus, Albericus de Chimum sacerdotum. Divisio talis est : a fossa quae dicitur Mater Martii, secundum quod descendit rivulus Lupina fossa

dictus, usque ad lapides qui sunt meta terrarum et a lapidibus, secundum quod terra dividitur, descendendo ad Tresfontes et ab illis sicut descendit rivulus de Cheminum ad viam Sancti Verani quae ducit ad Castrum-Barri, inde vero sicut via dirigitur ad praedictam fossam quae est Mater Martii. Hanc terram et quidquid in ea accipiebamus, eis habere reliquimus. Insuper ad opus eorum quidquid necesse fuerit per aliam silvam accipiant. Similiter et porci eorum et cetera pecora nec pasnagium nec aliquam consuetudinem reddant et de feodo nostro quidquid eis concessum fuerit secure possideant. Testes sunt Guido archidiaconus ac thesaurarius Laudunensis ecclesiae, Odo archidiaconus de Roseio, qui divisionem fecerunt. Haec omnia habitatores loci illius per manum Guillermi episcopi Cathalaunensis dederunt Bernardo, Claraevallis abbati, concedente Hugone comite, ad abbatiam construendam, quod et factum est. Actum Vitreio anno ab incarnatione Domini M C XVI, sub rege Ludovico.

M. B., 22 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ALARDUS SACERDOS HOSSS  
 ALBRICUS DE CHIMINUM SACERDOS HOSSS  
 BARRUM CASTRUM HOSSS  
 BERNARDUS CLARAEVALLENSIS ABBAS HOSSS  
 COMPENDIENSIS ECCLESIA HOSSS  
 GAULTERUS DE CHIMINUM SACERDOS HOSSS  
 GUIDO ARCHIDIACONUS THESAURARIUS LAUDUNENSIS HOSSS  
 GUILLERMUS EPISCOPUS CATHALAUNENSIS HOSSS  
 HUGO VITREIENSIIUM COMES HOSSS  
 LUIZ SILVA HOSSS  
 LUPINA FOSSA RIVULUS HOSSS  
 MATER MARTII HOSSS  
 MILO DE SECRU MAJOR SILVAE LUIZ HOSSS  
 ODO ARCHIDIACONUS DE ROSEIO HOSSS  
 PETRUS VITREII PRAEPOSITUS HOSSS  
 RAINERUS DE CHIMINUM SACERDOS HOSSS  
 SANCTI VERANI VIA HOSSS  
 SANCTI SALVATORIS ORATORIUM IN SILVA LUIZ HOSSS  
 TRESFONTES HOSSS  
 VITREIUM HOSSS  
 WALTERUS MAJOR SILVAE LUIZ HOSSS  
 WIARDUS MAJOR SILVAE LUIZ HOSSS

INDEX RERUM

abbatia HOsss  
 archidiaconus HOsss  
 castrum HOsss  
 consuetudo HOsss  
 feodum HOsss  
 lapis HOsss  
 major HOsss  
 meta HOsss  
 oratorium HOsss  
 pasnagium HOsss  
 pecus HOsss  
 porcus HOsss  
 praepositus HOsss  
 sacerdos HOsss  
 silva HOsss  
 terra HOsss  
 thesaurarius HOsss  
 via HOsss

VEDETTE

Dotation en terre et droits d'usage d'une nouvelle abbaye.  
 Fief.

Hottt

1118

Hugues, comte de Troyes, prend sous sa protection les moines de Marmoutier, confirme les dons qui leur ont été faits ou leur seront faits dans son comté, en particulier ceux qui proviennent ou proviendront de son fief.

A. Original, Arch. dép. Aube, 20 H 5.

a. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 3, 1861, p. 420, no 87, d'après A.

IND.

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 121.

a

Ecclesia Christi longe lateque per orbem diffusa lacrimosis suspiriis eos, qui in seculari habitu vivunt, cotidie ammonet, et dicit: Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos, et nolite sperare in incerto divitiarum, ne similes ei sitis, qui, cum in honore esset, non intellexit, et ideo comparatus est

jumentis et similis factus est illis. Hoc et alia multa scripturarum testimonia, quibus jubemur de transitoriis ad eterna, de terrenis ad celestia transire, ego Hugo, comes Trecensis, audiens et mente pertractans, amicos michi facere de mammona iniquitatis juxta preceptum dominicum volo, ut, cum defecero, recipiant me secum in eterna tabernacula. Quod si omnibus Dei servis prodesse nequeo, saltem eis, quos religiosiores et affiniores, immo ab antecessoribus meis plus aliis honoratos esse cognovi, videlicet Majoris Monasterii monachos, nunc et in futuro ab omni infestatione et inquietatione omnium hominum pro posse meo defendo, et ea, quae a me vel hominibus meis data sunt, vel donanda, eidem monasterio pro mea meorumque salute, tum pro reverentia beati confessoris Xpisti Martini, tum pro amicitia et familiaritate, quam in me habent, et ego in eis, cartulae hujus notulis confirmo, et sigilli mei impressione consigno: quatinus presentes et futuri cognoscant, quod puro et simplici corde hoc facio, et ut servi Dei supradicti monasterii monachi, qui in comitatu meo sunt, vel erunt, quiete Deo serviant, et pro mea et antecessorum emorum aeterna salute Dei nostri misericordiam die noctuque letius implorent. Et ut lucidius et brevius ea que supra concessi manifestem, omnia, quae de faevo meo supradicti majoris Monasterii monachis dabuntur, vel data sunt, aut quolibet modo juste poterunt acquirere, ut a me vel a quoquam successorum meorum auctoramentum ulterius non queratur, do, volo et confirmo.

Actum anno ab incarnatione Domini millesimo CXVIII, Ludovico

sceptrum tenente in Francia, Philippo autem Trecensium episcopo.

Et ut hoc monumentum meae donationis et concessionis  
inviolatum permaneat in aeternum, subterscribi jussi eos, qui  
interfuerunt: Andream, comitem, Gosbertum, dapiferum; Guidonem  
de Domno Petro; Arnaldum de Domno Petro; Tetbaldum, prepositum;  
Arlebaldum Goriardum; Arlebaldum de Duvione; Odonem Grossum;  
Bovonem de Magna Curte, et filium ejus Macharium; Dodonem de  
Capa; Gausfredum, militem Arlebaldi; Goscelinum; Stephanum,  
prepositum; et Stephanu, majorem; Constantium, majorem; Albertum,  
capellanu, qui sigillavit; Hugonem, camerarium, Gausfredum,  
priorem; Stephanum, secretarium; Ulricum, juvenem; Galterium,  
majorem nostrum; Garnerium, cocum; Martinum perum.

M. B., 22 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

HUGO COMES TRECENSIS HOTTT  
 MAJUS MONASTERIUM HOTTT  
 ANDREAS COMES HOTTT  
 GOSBERTUS DAPIFER HOTTT  
 GUIDO DE DOMNOPETRO HOTTT  
 ARNALDUS DE DOMNO PETRO HOTTT  
 TETBALDUS PREPOSITUS HOTTT  
 ORLEBALDUS GORIARDUS HOTTT  
 ARLEBALDUS DE DIVIONE HOTTT  
 ODO GROSSUS HOTTT  
 BOVO DE MAGNACURTE HOTTT  
 MACHARIUS FILIUS BOVONIS DE MAGNACURTE HOTTT  
 DODO DE CAPA HOTTT  
 GAUSFREDUS MILES ARLEBALDI HOTTT  
 GOSCELINUS HOTTT  
 STEPHANUS PREPOSITUS HOTTT  
 STEPHANUS MAJOR HOTTT  
 CONSTANTIUS MAJOR HOTTT  
 ALBERTUS CAPELLANUS HOTTT  
 HUGO CAMERARIUS HOTTT  
 GAUSFREDUS PRIOR HOTTT  
 STEPHANUS SECRETARIUS HOTTT  
 ULRICUS JUVENUS HOTTT  
 GALTERIUS MAJOR HOTTT  
 GARNERIUS COCUS HOTTT  
 MARTINUS PUER HOTTT  
 MARTINUS SANCTUS HOTTT

INDEX RERUM

antecessor Hottt  
 monachus Hottt  
 defendere Hottt  
 homo Hottt  
 familiaritas Hottt  
 cartula Hottt  
 sigillum Hottt  
 servus Hottt  
 comitatus Hottt  
 faevum Hottt  
 autoramentum Hottt  
 dapifer Hottt  
 miles Hottt  
 prepositus Hottt  
 major Hottt  
 capellanus Hottt  
 sigillare Hottt  
 camerarius Hottt

prior Hottt  
secretarius Hottt  
juvenis Hottt  
cocus Hottt  
puer Hottt

VEDETTE

Défense des monastères.  
Fief.

ARENKA

Ecclesia Christi longe lateque per orbem diffusa lacrimosis suspiriis eos qui in seculari habitu vivunt cotidie ammonet et dicit : Venite, filii, audite me ; timorem Domini docebo vos et nolite sperare in incerto divitiarum, ne similis ei sitis qui, cum honore esset, non intellexit et ideo comparatus et jumentis et similis factus est illis. Hoc et alia multa Scriptuarium testimonia, quibus jubemur de transitoriis ad eterna, de terrenis ad celestia transire, ego, Hugo, comes Trecensis, audiens et mente pertractans, amicos michi facere de Mammoma inquitatis, juxta preceptum dominicum volo, ut, cum defecero, recipiant me secum in eterna tabernacula.